
CADERNO 2  13QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2011

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - ‘<br
Servidor(es):
67181/RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES (ENGENHEIRO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 27/10/2011
571974831/SANDRO ROOSEVELTTE MANFREDO LIMA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 
27/10/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 295304

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 08
Valor: 100.424,00
Data: 11/10/2011
Vigência: 19/10/2011 a 18/11/2011
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) arquivos em aço, 06 (seis)
módulos deslizantes e 06 (seis) prateleiras - Adesão a Ata 
de Registro de Preços nº 62/2010 - Superintendência de 
Administração do Ministério da Fazenda, em São Paulo - SAMF.
Registro de Preços: 62/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
04122120242500000 449052 0101000000 Estadual
Contratado: OFC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: R Dr Américo Sta Rosa, Bairro: São Brás, 2332
CEP. 66090-230 - Belém/PA
Complemento: Avenida Gov. José Malcher
Telefone: 9133433876
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295589

PORTARIA: Nº 362/2011
Objetivo: Fiscalizar a obra de revitalização e reforma do Trapiche 
Municilpal
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/414941 - SEOP, DE 
14/10/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1033491/ JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS ( ENGENHEIRO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 31/10/2011 a 02/11/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295599

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 363 DE 17 DE OUTUBRO DE 2011

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2011/395654 - 
SEOP, DE 30/09/2011,
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio, de 
acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor 
PAULO ROBERTO RODRIGUES ROCHA, matrícula nº 6220/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro, lotado na Gerência de 
Fiscalização, correspondente ao triênio de 19/03/2007 a 
19/03/2010, a ser gozada no período de 01/11/2011 a 
30/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretor Administrativo

EXTRATO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295754

LICENÇA SAÚDE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
LAUDO MÉDICO: 117955A/1-CREM/SEAD

Nome: TEODORA DO SOCORRO BANDEIRA DOS SANTOS
Lotação: Gabinete do Secretário
Matrícula: 3277771/1
Função: Auxiliar de Administração
Nº de dias: 30 (trinta)
Período de Afastamento: 30.09 a 29.10.2011

LICENÇA SAÚDE
LAUDO MÉDICO: 345/11-CREM/SEAD

Nome: DAMILTON RAMOS DA SILVA
Lotação: 2º Núcleo Regional
Matrícula: 2039630/1
Função: Braçal
Nº de dias: 92 (noventa e dois)
Período de Afastamento: 02.09 a 02.12.2011

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295755
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 45/2011
Objeto: Construção de três (03) pontes em madeira de lei, sobre 
o Rio Caripi I, II e III, respectivamente, (11,00m x 8,20m), 
(16,00m x 8,20m) e (50,00m x 4,20m), Caripi I e II localizadas 

na PA-242, no trecho: Entre PA-140/Livramento, no município de 
Igarapé Açu e Caripi III, localizada na PA-220, no trecho: Entre 
PA-395 / PA-127, no município de Marapanim, todas pertencente 
à Região de integração do Guamá, sob Jurisdição do 1º Núcleo 
Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 04/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
26782118215340000 449051 0101000000 Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295761
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 49/2011
Objeto: Restauração de trapiche em rampa, em concreto armado, 
no município de Marapanim - Vila Vista Alegre, sob Jurisdição do 
1º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 07/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
26784118215960000 449051 0157000000 Federal
Ordenador: FRANCISCO MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295750
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 43/2011
Objeto: Construção de cinco (05) pontes em madeira de lei, 
sendo destas, três (03) localizadas na PA-446, no trecho: 
Primavera / Quatipuru, sobre o Rio das Pacas (19,00m x 4,20m), 
Rio Arapapá (19,00m x 4,20m) e rio Trapiche (50,00m x 4,20m), 
pertencente ao município de Primavera, e duas (02) localizadas 
na PA-462, no trecho: PA-242 / Araí, sobre o Rio Açaizal (10,00m 
x 4,20m) e Rio Itapixuna (28,00m x 4,20m), no município de 
Augusto Corrêa, todas pertencentes à Região de Integração do 
Acetés, sob Jurisdição do 2º N
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 03/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
26782118215340000 449051 0101000000 Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295680

PORTARIA Nº 389/2011-SEEL, DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
Designar o servidor ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA, matrícula 

54186051, como responsável pela segurança do Estádio Olímpico 
do Pará, até ulterior deliberação.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE OUTUBRO 
DE 2011
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295543

INEXIGIBILIDADE: 4/2011
Data: 13/10/2011
Valor: 150.000,00
Objeto: Contratação imediata de empresa especializada em 
atividade de auditoria e consultoria contábil e tributária para 
realizar prestação de serviços de auditagem nos processos/
convênios de nº 356/2007, 334/2007, 060/2006 e 050/2004.
Fundamento Legal: Art. 25, II, da Lei 8.666/2003.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
27122012545340000 339035 0101000000 Estadual
Contratado(s):
Nome: AUDICON AUDITORIA CONSULTORIA E CONTABILIDADE 
S/S LTDA
Endereço: Tv S Pedro, Bairro: Campina, 566
CEP. 66023-570 - Belém/PA
Complemento: Ed. Carajás
Email: contabilidade@audicon-pa.com.br
Telefone: 9132412430 Fax: 9132413336
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 295552
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 295023

CONTRATO: 38
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação imediata de empresa especializada em 
atividade de auditoria e consultoria contábil e tributária para 
realizar prestação de serviços de auditagem nos processos/ 
Convênios abaixo elencados: 1. N° 356/2007 - Programa Esporte 
e Lazer/ Projeto Esporte Solidário; 2. N° 334/2007 - Programa 
Aldeia Solidária/ Programa Segundo Tempo; 3. N° 060/2006 - 
Projeto Pintando a Liberdade; 4. N° 050/2004 - Projeto Pintando 
a Liberdade.
Valor Total: 150.000,00
Data Assinatura: 17/10/2011
Vigência: 17/10/2011 a 13/04/2012
Inexigibilidade: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
27122012545340000 339035 0101000000 Estadual
Contratado: Audicon Auditoria, Consultoria e Contabilidade S/C
Endereço: Tv S Pedro, 566
CEP. 66023-570 - Belém/PAComplemento: Sala 206
Telefone: 9132240804
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295408

PORTARIA: 388/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor  Matricula
LEOVEGILDO MORAES FRANÇA Gerente  5738806
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
27812119427900000 0101000000 339039 1.500,00
Observação: Atender despesas de pronto pagamento, em caráter 
emergencial da SEEL, em Brasília
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

HOMOLOGAÇAO DO PREGÃO ELETRÔNICO 16/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295699

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 258496/2011, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE FRETAMENTO DE 01 (UM) CAMINHÃO 
DO TIPO “BAÚ” PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA. Considerando a ATA 
de realização do Pregão Eletrônico nº 16/2011 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação 
deste processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação 
em favor da empresa DJM PEREIRA - EPP no valor global de 
R$ 22.800,00 (Vinte e dois mil e oitocentos reais). Belém, 18 
de outubro de 2011.Paulo Roberto Chaves Fernandes. 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA


